

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek, dnia 15 maja 1923 r.

Młody samotny pan,

na kierowniczym stanowisku poszukuje pokoju z meblami lub bez mebli, w cenie od 30 — 40 złotych polskich miesięcznie, płatnych w dowolnej walucie. Łaska oferta sub „Złoty polski“ uprasza się skierować do Administracji Rozwoju. (772d1)

Hurtownia Spółdzielcza

1-wa „Rozwój“ w Łodzi

Organizuje hurtowy handel artykułami pierwszej potrzeby i surowcami niezbędnymi dla rzemieślnika. **Ważaj udziały, a zrobisz tam przysługę Ojczyźnie i Narodowi.** Udziały po 5,000 mk. sprzedaje: Bank Spółdzielczy, Andrzeja 3, Dom Ludowy, Przejazd 81 i Dyrekcja Okr. 1-wa „Rozwój“, Podlesna 4. (6155b12)

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

P.S. L. jednomyślnie za Witosem.

(wp) 10 maja br. odbyło się pod przewodnictwem prezesa posła Pawłowskiego pełne posiedzenie Zarządu Okręgowego P.S.L. na Małopolskę Wschodnią.

Na zjeździe tym uchwalono następujące rezolucje polityczne, a to pierwszą i drugą uchwalili wszyscy delegaci jednomyślnie rezolucje trzecią przeciwko jednemu głosowi.

Rezolucja 1. Zarząd Okręgowy P.S.L. na Wschodnią Małopolskę aprobuje stanowisko Klubu posłów i Prezesa Stronnictwa w kierunku stworzenia większości parlamentarnej zdolnej do wyłonienia silnego rządu, wierząc, że klub posłów potrafi należycie zabezpieczyć i wywalczyć postulaty ludowe w myśl programu P.S.L.

Rezolucja 2. Zarząd Okręgowy we Lwowie zebrany w dniu 10 maja br. uchwała pełne votum zaufania p. Prezesowi Stronnictwa Wincentemu Witosowi oraz całemu Klubowi parlamentarnemu za dotychczasową pracę dla dobra ludu i zrealizowania jego postulatów.

Rezolucja 3. Zarząd Okręgowy P.S.L., reprezentujący masy, które pp. posłom nadały mandaty, wzywa reprezentantów, idących przeciwko większości Klubu P.S.L., zmierzającej do stworzenia większości polskiej, aby szli solidarnie z interesem ludu wiejskiego, porzucili charakter opozycyjny, gdyż lud Małopolski Wschodniej chce pracy pozytywnej, a nie rozbijania ruchu ludowego.

Podziękowanie.

(wp) Pan prezes Rady ministrów otrzymał od marszałka Focha telegram, wyrażający gorące podziękowanie za dowody serdecznej i szczerzej przyjaźni, jaką okazywano Mu w Polsce.

Przyjazd angielskiego szefa sztabu.

(wp) W środę rano przyjechał do Krakowa szef sztabu generalnego armii angielskiej gen. Cavan. Gość angielski po całodziennym pobycie w Krakowie wieczorem odjedzie do Warszawy.

Kiedy przyjedzie królewska para rumuńska.

(wp) „Rzeczpospolita“ donosi, iż wizyty rumuńskiej pary królewskiej należy się spodziewać nie wcześniej, niż między 10—20 czerwca.

Likwidacja majątków niemieckich.

(wp) Komisja likwidacyjna w Poznaniu zakwalifikowała do przymusowej likwidacji szereg majątków kolonistów niemieckich.

Przedłużenie mocy ustawy o rekwizycji lokali.

(wp) Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji prawniczej przeprowadzono przedłużenie mocy ustawy o rekwizycji lokali do dnia 21 listopada r.b., z ważnością na całe państwo.

Ustąpienie p. A. Olszewskiego.

(wp) Dowiadujemy się, iż dotychczasowy przewodniczący delegacji polskiej w mieszanej komisji reewakuacyjnej p. Antoni Olszewski nie powróci na dotychczasowe stanowisko. Qui bono? Czyżby zbyt twardo stał na straży naszych interesów.

Sprzymierzeni wobec propozycji niemieckich.

WŁOCHY, UWAŻAJĄ NOWE PROPOZYCJE NIEMIECKIE ZA NIEDOSTATECZNE.

RZYM 14 (PAT) Rząd włoski przedłożył wczoraj niemieckiemu ambasadorowi w Rzymie notę w odpowiedzi na notę rządu niemieckiego. W odpowiedzi swej rząd włoski oświadczył m. in.: „Szczegółowe rozpatrzenie propozycji niemieckich z dnia 2 maja, w sprawie uregulowania kwestji reparacyjnej przekonało mnie, iż nie są one tego rodzaju, aby mogły służyć interesom sojuszniczym za podstawę do decydującej dyskusji. Rządowi niemieckiemu wiadomo jest, iż rząd włoski ku swemu żywemu nbolewaniu nie mógł się zgodzić swego czasu na plan reparacyjny rządu angielskiego, przedłożony w Paryżu. Rząd włoski na te propozycje angielskie nie mógł się zgodzić, ponieważ uważał, że nie uwzględniają one w dostatecznej mierze słusznych postulatów włoskich.

Co się tyczy propozycji niemieckich z dnia 2

maja, to ta — zdaniem rządu włoskiego — są o wiele mniej odpowiednie, niż propozycje paryskie rządu angielskiego. Zaofiarowana w nocie niemieckiej suma jest niedostateczna. Poza to nie ma tam żadnej konkretnej propozycji w sprawie gwarancji i zastawów. Propozycje niemieckie z dnia 2 maja nie mogą więc liczyć na poparcie rządu włoskiego, ze względu na to, iż propozycje niemieckie nie różnią się od dawnych propozycji niemieckich i nie zmieniają w niczem dotychczasowej sytuacji. Dlatego rząd włoski uważa za wskazane ponownie zalecić rządowi niemieckiemu, aby jak najszybciej wypracował nowe propozycje, któreby mogły być przez rząd włoski, łącząc z rządami sojusznicznymi, wzięte pod rozwagę.

Podpisano: (—) Mussolini.

STANY ZJEDNOCZONE APROBUJĄ STANOWISKO FRANCJI I BELGJI.

NEW JORK 14-5 (AW) „Waszyngton Post“ ocenia sytuację reparacyjną w tych słowach: Nieród amerykański sprzeciwia się redukcji długu, rozumiejąc doskonale, że Francja nie może płacić, dopóki nie osiągnie swych należności od Niemiec. W związku z tem Stany Zjednoczone aprobują stanowisko Francji i Belgji, które żąda od Niemców płacenia bez żadnych ustępstw.

„Philadelphia Ledger“ pisze o tej sprawie mniej więcej w ten sposób: Wgłębiając się w treść oferty kanclerza Cuno, odmowa Francji i Belgji tembardziej zyskuje na logiczności.

„Tribune“ pisze: Jeśli Francja i Belgja pozostaną w zagłębiu Ruhr, Niemcy będą musiały zapłacić. Berlin ustąpi dobrowolnie, lub pod presją skutków okupacji.

ZACHWIANE ŻŁUDZENIA.

WARSZAWA 14-5 (AW) Reasumując przegląd wieczornej prasy dzisiejszej naogół daje się zauważyć przekonanie, iż ton noty włoskiej i angielskiej wywarł nadzwyczaj złe wrażenie w Berlinie.

nie. Łudzone się tam nadzieją, że Anglja i Włochy zajmą bardziej przychylnie i odmienne stanowisko, w stosunku do kwestji zagłębia Ruhr, niż Francja i Belgja.

Francuzi postępują naprzód.

WOJSKA IDĄ KU KARLSRUHE

BERLIN 14-5 Poczawszy od soboty wieczorem francuzi rozpoczęli dalsze rozszerzenie okupacji w kierunku miasta Karlsruhe. W ciągu niedzieli francuzi zajęli Mühlberg okupując miejscowe zakłady elektryczne. — Miejscowa

policeja próbowała stawić opór. Francuzi aresztowali jednego z wachmistrzów policji. W niedzielę pod wieczór francuskie wojska znajdowały się na odległości kilometra od miasta Karlsruhe.

Cerkiew na usługach czerwonych katów.

MOSKWA 14-5 (A. W.) Poniedziałkowe popołudniowe wydanie „Izwestji“ pomieszcza odezwę sowietu cerkiewnego do arcybiskupa kanterburyjskiego. Sowiet cerkiewny jest całkowicie na usługach Rosji bolszewickiej i stanowi powolne narzędzie w rękach komunistów. Odezwa z całym cynizmem stwierdza, iż władze sowieckie dały cerkwi zupełną swobodę i wolność, jakiej dotychczas nie doznawały. żadne

władze religijne w stosunku do rządu swych państw. Sowiet cerkiewny prosi arcybiskupa o sprostowanie kalumnij noty Curzona, skierowanych do Sowietów, a krytykujących stosunek władzy sowieckiej do religji. Odezwa w dalszym ciągu cynicznie przyznaje, że cerkiew czerwona potępia Tychona i jego towarzyszy i staje wyraźnie po stronie sowietów.

Teatr Miejski w Łodzi — Cegielniana 63.**Dziś!**

Wtorek 15 maja

Dziś!**Pierwszy występ zespołu artystów Teatrów Warszawskich****Ireny Solskiej-Grosserowej, Stanisławy Wysockiej, Antoniego Piekarskiego, Marcina Rydzewskiego i innych.**

6171s1

ze współudziałem Eugenjusza Snaya art.
Teatru Łódzkiego w 3 akt. sztuce T. Czajkowskiego**„PRAWDA”**

O sanację skarbu

PROJEKT USTAWY TYMCZASOWEGO UREGULOWANIA FINANSÓW

WARSZAWA 14-5 (A. W.) „Gazeta Warszawska” donosi iż minister Grabski wniósł projekt ustawy tymczasowej o uregulowaniu finansów. W wywiadzie z ministrem Grabskim komunikuje ten dziennik iż w budżecie na rok 1923 zamierza minister przedstawić m. in. ogólny plan sanacji finansów. Cechą istotną tego planu jest specjalna konstrukcja oszczędności, polegająca na ustawie o nieprzekraczaniu granic wydatków. Ustalone sumy wydatków mogą

być przekraczane jedynie w dwóch wypadkach: 1) W razie nowych źródeł dochodu lub 2) uzyskania oszczędności w innych rubrykach tej samej części budżetu. Na koniec swego wywiadu wyraził minister zapatrywanie optymistyczne o perspektywach gospodarczych państwa polskiego. M. in. minister Grabski wskazuje, iż zwyżka marki polskiej nad niemiecką ma szanse stania się stałym zjawiskiem, gdyż Niemcy zmuszone są sprowadzać węgla z zagranicy.

Krytyczna sytuacja w Lozannie.

MOŻLIWOŚĆ ODROZCZENIA KONFERENCJI.

WIENIEN 14 (PAT) „Neue Freie Presse” donosi z Lozanny, że konferencja weszła w stadium krytyczne z powodu żądania delegacji francuskiej przyspieszenia załatwienia kwestji gospodarczych i finansowych, w szczególności sprawy płatności procentów od pożyczek tureckich. General Poellet oświadczył wczoraj Ismetowi baszy, iż będzie interwenjował u rządu francuskiego, że jednak narazie nie może się zgodzić na propozycje tureckie. Ma on jednak nadzieję, że otrzyma odpowiedź przychylną Paryża.

Ismet basza miał ponownie propozycję, by kwestje gospodarcze były wyłączone z traktatu i uregulowane później, na co nie zgodzili się delegaci państw sojuszniczych. W związku z tem, sytuacja zaostrzyła się.

Mówią nawet o możliwości odroczenia konferencji do czasu przeprowadzenia narad, które mają się odbyć w Konstantynopolu i Ankarze między rządem angielskim a przedstawicielami interesów gospodarczych państw sojuszniczych.

Wczorajsze posiedzenie Sejmu.

WARSZAWA 14 (PAT) Po odesłaniu szeregu interpelacji do komisji, marszałek oznajmił, że sąd najwyższy, po rozpatrzeniu protestu, unieważnił mandat posła Pirogowa. Dalej że sąd inżynierski domaga się wydania posła Wasinczuka, sąd łucki i lwowski — wydania posła Łuckiewicza, a sąd krakowski wydania posła dr. Marka.

USTAWA O PODATKU PRZEMYSŁOWYM

Przystąpiono do sprawy poprawek, uchwalonych przez Senat do ustawy o podatku przemysłowym. W głosowaniu przyjęto poprawkę Senatu, która zwalnia od podatku kasy pomocy inteligencji zawodowej.

Art. 50 mówi o przepisach prowadzenia ksiąg obrotu: Senat uczynił zastrzeżenie, że księgi te prowadzone będą w języku polskim. W głosowaniu słowa „w języku polskim” pozostawiono, resztę zaś poprawek Senatu do tego artykułu odrzucono. Odrzucono też dalsze poprawki do art. 61 włącznie.

Wbrew wnioskowi komisji sejmowej, Sejm przyjął do art. 120 poprawkę Senatu o podwyższeniu dodatku na rzecz szkół zawodowych z 20 na 25 procent.

SPRAWA O ZAOPATRZENIE EMER. WOJSK.

Po referacie posła Moraczewskiego przyjęto w drugim i trzecim czytaniu nowelę do ustawy o zaopatrzeniu emerytów wojskowych i ich rodzin.

SPRAWA ORGANIZACJI STATYSTYKI ADMINISTRACYJNEJ.

Uchwalono w drugim i trzecim czytaniu nowelę do ustawy o organizacji statystyki administracyjnej. Główną zmianą jest to, że urząd statystyczny podporządkuje się min. spraw wewnętrznych, a nie jak dotychczas Radzie ministrów.

O OSADY DLA REEMIGRANTÓW Z NIEMIEC.

Poseł Kwiatkowski uzasadniał nagłość wniosku, domagającego się zarezerwowania co najmniej połowy przymusowo likwidowanych osad niemieckich dla reemigrantów polskich, wracających z Niemiec. Polityka pruska wygnała z kraju ok. pół miliona Polaków do Nadrenji i Westfalji. Jest to element bardzo cenny, wysoce narodowo uświadomiony i patrijotyzmem swoim zadokumentał ścisłą łączność z krajem. Oszczędności swe lokował w kasach oszczędnościowych w Polsce, a gdy pieniądz u nas stracił wartość, stał się biedakiem. Nietylko więc ze względu na wartość ich dla narodu, ale w imieniu sprawiedliwości społeczeństwo winno spłacić swe zobowiązania obecnie.

Nagłość uchwalono, odsyłając wniosek do komisji rolnej.

SPRAWA FABRYKI NAWOZÓW SZTUCZNYCH W CHORZEWIE.

Poseł Poniatowski uzasadniał nagłość

wniosku w sprawie uruchomienia polskiej fabryki związków azotowych w Chorzewie. Fabryka ta jest jednym z najcenniejszych zabytków naszych na G. Śląsku i ma bardzo doniosłe znaczenie dla rolnictwa. Fabrykacja ta obecnie napotyka na znaczne trudności wobec braku kapitału na inwestycje i kapitału obrotowego. W interesie gospodarczym i ambicji narodowej musi się zaradzić temu, asygnując na jej potrzeby półtora miliona złotych polskich.

Poseł Korfanty dowodzi, że półtora miliona złotych polskich może jedynie wystarczyć na kupno urządzeń i inne inwestycje, nie zaradzi jednak brakowi środków obrotowych, których fabryka powinna mieć na sumę 10 milionów złotych.

Nagłość uchwalono, odsyłając do komisji przemysłowo — handlowej.

UCHYLENIE ART. 4 KODEKSU HANDLOWEGO.

Dalej poseł Hartglass referował wniosek koła żydowskiego o uchylenie art. 4 kod. handlowego, który zabrania mężatkom zajmować się handlem bez pozwolenia męża. Artykuł ten jest sprzeczny z ustawą, dotyczącą kobiet i powinien być zniesiony. Przedłożoną ustawę przyjęto w drukiem czytaniu.

SPRAWA TRUDNOŚCI DOSTĘPU DO MORZA.

Do komisji spraw zagranicznych odesłano wniosek Zw. Lud. Nar. w sprawie usunięcia trudności, czynionych polskimi sferom gospodarczym przez wolne miasto Gdańsk w uzyskaniu dostępu do morza oraz wniosek wszystkich klubów polskich w sprawie urzeczywistnienia praw, przysługujących państwu polskiemu i Polakom na obszarze wolnego miasta Gdańska.

Następne posiedzenie w piątek, 18 maja, o godz. 4 po poł.

Z ostatniej chwili.

PROCES O ZDRADĘ STANU.

WARSZAWA. „Przegl. Wiecz.” donosi: Dziś na wokandzie białostockiego sądu okręgowego znalazła się głośna sprawa 45 oskarżonych o zamach stanu i udział w spisku mającym na celu wywołanie powstania zbrojnego przeciw Polsce przy pomocy Litwy Kowieńskiej.

Szczególną uwagę zwraca główna oskarżona Wiera Masłowska. Jest to kobieta młoda, 25-letnia, włosy ma krótkie, kasztanowate, cerę zdrową, mimo kilkunastomiesięcznego pobytu w więzieniu śladem.

Oskarża podprokurator sądu apelacyjnego w Warszawie Kamiński.

Obrona złożyła wniosek odłożenia rozprawy, wobec nieprzybycia szeregu świadków. Prokurator domaga się rozpatrzenia sprawy i odczytania zeznań świadków, którzy się nie stawili.

O godz. 11 i pół sąd udał się na naradę.

SOWIETY ODPOWIADAJĄ NA NOTE ANGIELSKA.

LONDYN 14 (PAT) Reuter dowiaduje się, że rząd sowiecki wręczył przedstawicielowi angielskiemu w Moskwie odpowiedź sowiecką na ultimatum Wielkiej Brytanji.

INTERES PRZEDWYSZYSTKIEM.

WARSZAWA 14-5 (AW) „Gazeta Warszawska” przestrzega przed uleganiem alarmowym pogłoskom o naprzężonych stosunkach angielsko-sowieckich. Dziennik wskazuje, że Sowiety wobec gwałtownych not wysyłają jednocześnie swych przedstawicieli handlowych aeroplanem do Londynu.

OPTYMISTYCZNE ZAPATRYWANIA DELEGATÓW TURECKICH.

LOZANNA 14-5 (AW) Delegaci tureccy w rozmowie z przedstawicielami prasy oceniają sytuację optymistycznie, wyrażając przeświadczenie, iż bardzo możliwym jest, że konferencja pokojowa zostanie zamknięta już za 3 tygodnie. W związku z tym zwrócić uwagę należy, iż jakkolwiek prace konferencji postępują naprzód, jednak postęp ten odnosi się do spraw mniejszej wagi. Na mocarstwa sprzymierzone i ich sprawy nie kładzie się szczególnego nacisku, nie chcą przedłużać rokowań, Turcy jednak nie ustępują ze swych żądań.

Zwycięstwo.

aby wreszcie został tem czem być powinien — polskim miastem a nie oazą komunistów i se-
ejalno-żydowskim handlem en gros z polskimi
robotnikami.

Zwyciężyliśmy!

Ale to nam, polakom, zawsze z łatwością
przychodziło; teraz trudniejsza dla nas część
zadania: zaczniemy rządzić, ale tak, jak na ma-
drych zwycięstwach przystało.

A. S.

Dzień wczorajszy rozstrzygnął o skła-
dzie naszej Rady Miejskiej.

Według ostatnich obliczeń, jeszcze nie-
ostatecznych, które jednak bardzo mały mogą
mieć wpływ na niżej podane cyfry, zdobyło:

PPS. — 9, Bund 3, Poalej Sjon — 1 N.P.
R. — 20, Jed. Nar. — 23, Niem. Partja Rob. — 5
Żydzi bezpartyjni — 2, Niem. Partja Mieszczan-
ska — 2, Sjoniści 3—4 Ortodoksi — 4, Ludowcy
żydowscy — 1.

Inne ugrupowania pozostaną bez manda-
tów. Na nieważną listę Nr. 5 związku proletar-
jatu miast i wsi padło około 5360 głosów.

Jeżeli zestawimy powyższe dane z rezul-
tatami wyborów z dnia 27 lutego 1919 roku o-
trzymamy ciekawe wyniki prądów, nurtują-
cych ogół naszego miasta.

ROK	1919	1923	straciło lub zyskało
P. P. S.	25	9	-16
„Bund”	5	3	-2
„Poalej Sjon”	3	1	-2
N. P. R.	16	20	+4
Jedność Chrześcjan.	6	23	+17
Niem. Partja Rob.	1	5	+4
Żydzi bezpartyjni	7	2	-4
Niem. Partja Mieszcz.	8	2	-4
Ortodoksi	4	4	-

Inne ugrupowania, albo wogóle nie
istniały, albo są tak nikle, iż w ogólnym ukła-
dzie sił żadnej roli grać nie będą.

Z powyższego widać, iż dwa najpoważ-
niejsze zespoły polskie mianowicie Jedności
Chrześcijańskiej i NPR-u odniosły bardzo po-
ważne sukcesy.

Zwłaszcza dotyczy do Jedności Chrześc-
jańskiej — która zyskała 17 mandatów.

Najdotkliwsze straty poniosła PPS, któ-
ra oficjalnie miała 25 mandatów, a zmniejszyła
się na 9, jednakże ta redukcja nie stoi w ża-
dnym stosunku do gospodarki miejskiej minio-
nych dni, bo mając powyższe na względzie,
ilość ich powinna spaść poniżej zera.

Również poważną liczbę mandatów zy-
skała NPR, i osiłą dzisiejszego naszego parla-
mentu miejskiego będą te 2 polskie ugrupowa-
nia t. j. Chrześc. Jedność i NPR.

Bardzo było by rzeczą pożądaną aby mo-
żna było znaleźć wspólną platformę, która by
umożliwiła powyższym stronnictwom stworze-
nie jednego bloku rządzącego miastem. Jesteś-
my zdania iż porozumienie to prędzej czy póź-
niej przyjsię musi i im prędzej przyjdzie, tem
więcej wygra tu miasto i jego mieszkańcy.

Z różnych stron podnoszą się zarzuty
przeciwko osobom różnych radców których po-
lacy, postawili na swoich listach.

Entre nous soit dit — obecnie, po skoń-
czonych wyborach, kiedy żadnej szkody tem
przyniesić nie możemy — musimy przyznać, iż
obok ludzi o twardym charakterze, którzy ani
na krok nie odstąpią od idei polskiej, widzimy,
tam też i innych, — tylko zdolnościom kupieckim
zawdzięczającym swoje stanowisko.

Dlatego też wśród ich szeregu trudno
nam się dopatrzyć kandydata na burmistrza,
który by rozumem i wykształceniem dorósł do
wysokiego stanowiska prezidenta drugiego w
Rzeczypospolitej miasta...

W każdym razie udało się nam wprowa-
dzić do Rady miejskiej poważny zastęp szermie-
rzy idei narodowej, których zadaniem będzie
pchnąć na nowe tory rządy naszego Manchestera,
czyli dotychczasowe stajnie Augiasza

O rozbudowę miasta.

Głód mieszkaniowy, wydawałoby się, po-
winien być tą silną pobudką, która nakazywać
winna Magistratowi wykorzystać każdą sposo-
bność mogącą stać się impulsem do ożywienia
ruchu budowlanego. Tymczasem u nas tak się
nie stało, a społeczeństwo łódzkie nie wie nie o
jakichkolwiek pracach w tym kierunku podję-
tych przez dotychczasowy magistrat łódzki.
Co prawda czynności wstępne związane ze spra-
wą rozbudowy miasta nie nadają się do bluffu
tak jak sprawa rzekomego realizowania budowy
kanalizacji i wodociągów, lub budowy do-
mu ludowego lub teatru, gdzie można było ro-
bić dużo hałasu o plany i szkice bez najmniej-
szego trudu u architektury zamówione.

Przystąpienie do czynności połączonych
z rozbudową miasta wymaga dużo pracy ze
strony wydziału budowlanego i finansowego
a tym prawdopodobnie nie bardzo się chciało do
tego przystąpić i łatwiej i korzystniej zapewne
projektować szkoły według przyjętego szablonu,
lub za dodatkową opłatą ściągać podatek
państwowy. Ależ od czego prezydum miasta?

Dnia 20 października 1922 r. stała się
obowiązującą ustawa z dnia 26 września tegoż
roku w przedmiocie rozbudowy miast.

Art. 1. tej ustawy brzmi: „Gminy miej-
skie, w których ruch budowlany jest w zastoju
lub niedostateczny i w których istnieje brak
mieszkań, obowiązane są podjąć akcję, mającą
na celu poprawę tych stosunków w myśl posta-
nowień objętych niniejszą ustawą”.

Zatem obowiązane są... od kiedy? Od
dnia 10 paźdz. 1922 r!

Art. 2. Przeprowadzenie akcji powierzy
rada miejska w większych miastach Komiteto-
wi rozbudowy miasta, który jest urzędem miej-
skim, podległym magistratowi.

Art. 3. Komitet rozb. miasta składać się
będzie z 6 do 12 członków... na czele stoi prezy-
dent m. Gdzie ten komitet i jaki jego skład? E-
wentualnie co zdziałał? Jakie są zadania gmi-
ny, poucza art. 4.

1) Dążenie do budzenia inicjatywy pryw.
w zakresie ruchu budowl.

2) rozpoczęcie ze strony gminy samo-
dzielnej akcji budowlanej celem pomnożenia li-
czby lokali mieszkalnych w mieście dla osią-
gnięcia tego celu, gmina:

a) pomaga współdz. stowarzyszeniom
mieszkalnym, instytucjom społ. i osobom pryw.
w budowie domów mieszkalnych przez odstą-
pienie gruntów wieczyste lub czasowo przez
dostarczenie materiałów budowl. ma prawo po-
krywać najwyżej do lat 20 niedobór z eksploa-
tacji domów, jeżeli to odpowiada warunkom
ustalonym przez komitet.

b) nabywa tereny pod budowę domów,
obejmuje grunty leżące w sferze interesów
miasta (na zas. ust. rolnej).

c) buduje nowe domy mieszkalne, naby-

wa dobrowolnie lub przez wywłaszczenie grun-
ty położone w obrębie miasta, domy niewykoń-
czone, wymagające naprawy lub zagrażające
życiu, zapuszczone, zakwalifikowane do zam-
knięcia lub usunięcia, jeżeli właściciele nie
chcą lub nie mają możności podjąć robót budo-
wlanych sami w oznaczonym przez magist. ter-
minie.

d) gromadzi materiały budowlane drogą
produkcji lub zakupu.

Przepisy powyższe mają szczególnie za-
stosowanie w dalszych dzielnicach zamieszka-
nych przez klasę robotniczą i dzięki temu mo-
żna będzie tam odpowiednio skierowaną akcją
poprawić stosunki mieszkaniowe.

Bardzo również ważnym jest art. 5:

Banki i instytucje finansowe, względ-
nie ich oddziały, przedsiębiorstwa do zabaw o-
raz kinematografy, które powstały, względnie
rozpoczęły swoją działalność po 1 stycznia
1918 r., obowiązane są najdalej do 2 lat rozpo-
cząć i w ciągu dalszych 2 lat ukończyć budo-
wę conajmniej jednego domu mieszkalnego w
takich rozmiarach w jakich zajmuje pomiesz-
czenie na biuro względnie przedsiębiorstwo.

Dla sfinansowania akcji rozbudowy usta-
wa przewiduje dla miast Warszawa, Łódź, Po-
znań, Lwów, Kraków i Wilno uprawnienie do
wydawania obligacji komunaln. z gwarancją
państwową, — do 20 miliardów mk. — wzglę-
dnie na cele mieszkaniowe.

Wprawdzie przepisów wykonawczych
jeszcze rząd nie wydał, ale całą wstępną robotę
można przygotować aby inne gminy nie zgłosi-
ły się wprzód, rząd bowiem zobowiązuje PKKP
do udzielania pożyczek pod zastaw obligacji
od sumy 80 proc. wartości nom.in.

Niestety, nie słyszano nie o tem aby do-
tychczasowi opiekunowie naszego miasta coś-
kolwiek w tym kierunku zdziałali.

Prezydum miasta, jako mające pieczę
nad całokształtem gospodarki miejskiej winno
się być zainteresować następującymi liczbami

1. Ile jest domów niedokończonych
2. ile jest domów kwalifikujących się
do rozbioru

3. ile jest przedsiębiorstw podlegających
obowiązkowi budowania domów mieszkalnych

4. ile z powyższych tytuł w będzie moż-
na otrzymać nowych mieszkań

5. jakie na ten cel potrzebne fundusze
(w złotych polsk.)

5. jakie, gdzie i ile jest domów zdanych
do nadbudowy i jakie koszta byłyby ewentual-
nie z tem połączone

Ponadto należało było podać wyniki ba-
dania do wiadomości nie tylko zainteresowa-
nych właścicieli ale i do wiadomości ogółu spo-
łeczeństwa, które by się z pewnością — wobec
głodu mieszkaniowego — wiele temi liczbami
zainteresowało.

Inż. K. Folkierski.

„Naprzód” ukarany za oszczędzanie na gen. Hallera.

W sobotę zakończyła się w pierwszej instan-
cji sądu krakowskiego sprawa gen. Hallera prze-
ciw Stefanowi Czerwieńcowi, redaktorowi odpowie-
dzialnemu „Naprzodu” oskarżonemu o niedbal-
stwo redakcyjne popełnione przez dopuszczenie do
druku całej serii artykułów w „Naprzodzie” w cią-
gu grudnia z. r. wymierzonych przeciw gen. Halle-
rowi Sprawa toczyła się — początkowo przed są-
dem okręgowym karnym, jako prasowa, ponieważ
gen Haller skarżył pierwotnie o występki obrazy
czei. Następnie jednak wskutek oświadczenia red-
Czerwieńca w śledztwie, że ogłoszenie inkrymino-

wanych artykułów nastąpiło tylko wskutek zanie-
dbania przez niego należytej uwagi, przy zachowa-
niu której artykuły te nie byłyby nigdy wydruko-
wane, przekazano sprawę zgodnie z wnioskami obu
stron do załatwienia sądowi pow. karnemu w Kra-
kowie.

Po zamknięciu rozprawy ogłosił sędzia wy-
rok skazujący oskarżonego za przekroczenie nie-
dbalstwa redakcyjnego na grzywnę w kwocie
50000 Mkp, względnie 5 dni aresztu i zapłatę kosz-
tów sądowych, których wysokość oznaczona zosta-
nie w pisemnym wygotowaniu wyroku.

NA MARGINESIE.

Wściekłe baby.

Różne w Polsce są niewiasty, —
Ród łagodny, miękki, słaby;
Lecz są również — trza to przyznać
Z piekła rodem wściekłe baby!
Dajmy na to — But — Tylicka,
(Tak nazwana doktorowa)
Do roboty pepesowej
W dzień i w nocy jest gotowa,
Albo taka Kosm...atowska,
Zagrzebana w brudnej pracy,
W Sejmie tkwiła stale jako
Komunistka (numer cacy!).
Ejże, powiem wam otwarcie,
Gdyż nie jestem w radach słaby!
Zamiast psioczyć w polityce,
Weźcie się do garnków, baby!
Stanisław Żyżkowski (Eszeń)

WIADOMOSCI Z KRAJU.

Zjazd b. Pierwszego Legionu Puławskiego.

(k) W dniach 20 i 21 maja 1923 r., jako w rocznicę chrztu bojowego pierwszego Legionu Puławskiego odbędzie się w Warszawie doroczny zjazd b. uczestników tej formacji.

Zjazd poprzedzi uroczyste nabożeństwo w kościele garnizonowym przy ulicy Długiej, w dniu 20 V o godzinie 11.30.

W tymże dniu o godz. 15.30 uczestnicy zjazdu zbierają się w sali szkoły gimnastycznej D. O. K. Nr 1 przy ul. Myśliwieckiej, celem omówienia bieżących spraw Związku.

Ze względu na przewidywane przyjęcie statutu stowarzyszenia przez uczestników — Komitet organizacyjny usilnie prosi kolegów o najliczniejszą stawiennictwo.

Wybory do Rady Miejskiej w Skarżysku.

(k) Zawdzięczając niezgłodowanej kilkunuleciej a ofiarnej pracy posłów obozu narodowego oraz miejscowych krzewicieli myśli narodowej wybory do Rady miejskiej w Skarżysku przyniosły zupełne zwycięstwo dla ugrupowań narodowych, które zdobyły 17 mandatów i socjaliści razem z żydami uzyskali 7 mandatów.

Ujęcie pomysłowego oszusta.

(k) Od pewnego czasu grasował w Warszawie zrozumni oszust Ignacy (Jasek?) Eisenberg fałszywie podając się za Jerzy Fermont, który w ostatnich czasach pozbawiony został przybyłego ze Stokholmu, jakoby w celu utworzenia konsorcjum szwedzkiego w Polsce, z udziałem kapitałów polskich, mającego utworzyć tow. akcyjne budowy hut, stalowni i t. p.

W ostatnich dniach z taką propozycją zwrócił się Eisenberg do t-wa „Tepege“. Po dłuższych pertraktacjach wypłacono Berensowi 2.317.000 mkp.

Następnego dnia dowiedziano się, że t-wa „Tepege“, zostało oszukane przez tegoż Berensa na sumę 1 milion 700 tys. mk.

Zawiadomiony o tych wypadkach urząd śledczy zmobilizował najlepsze siły policyjne. W ciągu trzech dni i nocy uganiało się po różnych kryjówkach, skrytkach i spelunkach, aż uareszcie Berens, Fermont, Eisenberg trzech nazwisk, a w jednej osobie dostał się w ręce sprawiedliwości.

Poza „Tepege“ „Tepege“ ofiarą padły „Huta Foldi“ oddział banku Poznańskiego „Stow. Kupców polskich“ „Centralny związek polskiego przemysłu i handlu“ oraz żona ministra Olszewskiego.

Ta la! Ta la! Ta la! „batiara“!

(k) W tych dniach wracał ze Lwowa do Warszawy poseł Stanisław Wiszniewski. Wyśladując z pociągu na dworcu Głównym, pan poseł przy pomnił sobie, że w wagonie pozostawił walizkę z rzeczami. Wrócił więc natychmiast, ale walizki swej już nie znalazł, natomiast ujrzał jakiegoś osobnika który z jego walizką w rękę szybko kierował się ku wyjściu.

Poseł Wiszniewski wszczął alarm, wołając: „Lapcie! Ta la! Ta la! Ta la! „batiara“!“ ponieważ jednak w Warszawie wyraz ten jest nieznanym tłum przyglądał się krzyżaczemu dość podejrziwie, nie rozumiejąc o co chodzi, złodziej tymczasem ulotnił się wraz z walizką.

Wypadkiem tym zainteresował się pierwszy komisariat kolejowy skąd na poszukiwania został wysłany wywiadowca.

Sprawdzając pociągi podmiejskie, w jednym z przedziałów wywiadowca ów spostrzegł jakiegoś osobnika, który przeglądał zawartość walizki, podobnej z opisu do skradzionej. Podejrzanego jego ułóstwiono sprowadzono do komisariatu, gdzie poseł poznał swą własność.

Złodziejem okazał się Władysław Piotrowski głuchoniemy, który własnoręcznie napisał przyznanie się do winy. Osadzono go w areszcie.

Tyle pismo warszawskie. Gdyby ów pan poseł był wołał: „Gwałt a ganef“ napewno byłaby Warszawa... zrozumiała.

Aresztowanie szpiega.

(k) Przed kilku dniami udało się organom wywiadowczym policji krakowskiej wpaść na trop niezwyklej afery szpiegowskiej. Oto od dłuższego już czasu zauważono, że na terenie Krakowa oraz dawnego pogranicza Górnego Śląska uwija się kilku osobników, którzy z niezwyklej zainteresowaniem wypytywali się różnych ludzi o stosunki, tudzież rozmaite kwestje wojskowe. Osobników owych często spotykano w towarzystwie wojskowych, z którymi oni bardzo chętnie przestawali. Jednego z nich udało się policji przychwycić w Sosnowcu w chwili, gdy usiłował wsiąść do pociągu w kierunku Krakowa. W trakcie przeglądania dokumentów okazało się, że są one bardzo zręcznie podrobione.

To dało powód do przeprowadzenia całkowitej rewizji osobistej, podczas której znaleziono przy nim liczne wysoce kompromitujące go dokumenty, zaszyte pod podszewką marynarki (na rękawach).

Ponadto znaleziono przy nim legitymację jego, wydaną przez defenzywę w Berlinie oraz dokumenty świadczące, że był on na usługach b. rządu Petlury. Aresztowany podał, że nazywa się Izaak Orpat, jednakowoż nazwisko to jest tylko pseudonimem. Stwierdzono, że wymieniony zespół z innymi szpiegami, w towarzystwie których przybył do Poski z Niemiec, uprawiał od szeregu miesięcy szpiegostwo, mając nadzór specjalny nad obszarem G. Śląska i Krakowa. Jak słychać władzom naszym udało się już wykryć miejsce pobytu towarzyszy Orpata.

Niezwyczajne samobójstwo.

(k) W Bydgoszczy wieczorem dźwięki gramofonu dolatujące od strony mostu kolejowego (Czarna droga) zwróciły uwagę w pobliżu znajdującej się publiczności, która przybywszy na miejsce tego niezwykłego „koncertu“ zastała pewnego mężczyznę, który po odegraniu swego przedśmiertnego koncertu skoczył wraz z gramofonem do Brdy. Topieleca po chwili wydobyto z wody, lecz ten, nie namyślając się długo, powtórzył ową smiertelny kąpiel, został jednakże ponownie wydobyty. Dopiero gdy po raz trzeci wskoczył do wody, zginął w falach Brdy, skąd go dotychczas jeszcze nie wydobyto. Tym niezwykłym samobójcą jest niejaki Leon Brukniecki z Osowej Góry.

Pies o trzech nogach.

(k) U feleniera miejskiego Daniela w Piotrkowie oglądać można niezwykle fenomen zwierzęcy i wybryk natury. Oto wśród pięciu szczenąt znalazł się jedno... o 3 łapach. Piesek ten ma już trzy tygodnie i jest dobrze zbudowany, jednak miejsca gdzie przypada przednia lewa łapa, jest zupełnie zrównane z powierzchnią skóry, jak gdyby czwarta kończyna była tam niepotrzebna. Amator nabywca będzie zmuszony zamówić dla fenomenalnego pieska protezę.

„Pomyślnie i niepomyślnie objawy“

Pod tytułem „Pomyślnie objawy“ notuje Krakowski „Głos Narodu“ następujące wiadomości:

Krakowski syonistyczny „Nowy Dziennik“ notuje z oburzeniem dwa pomyślnie fakty. Oto jeden kupiec żydowski z Białej przesłał ofertę Wielkopolskiej Papierni, S.ka Akc. w Bydgoszczy. W odpowiedzi otrzymał zawiadomienie, że zadaniem Wielkopolskiej Papierni jest mieć wyłącznie chrześcijańskich dostawców.

Drugi fakt dotyczy bydgoskiego Stowarzyszenia techników, które, przyjąwszy propozycję łódzkiego Stowarzyszenia techników co do wymiany wizyt, zastrzegło się jednak przeciwko udziałowi w wyecie.

Przyznajemy w zupełności „Głosiowi Narodu“ że te objawy są bardzo pomyślnie tylko czy „Głos Narodu“ wie jaka była odpowiedź łódzkiego Stowarzyszenia Techników.

Odpowiedź należałoby nazwać objawem mniej pomyślnym.

GUY DE MAUPASSANT

Parasol.

Przekład S. J. G.

Pani Oreille była bardzo oszczędna. Znała wartość każdego grosza i wyznawała cały katechizm surowych, niewzruszonych zasad, dotyczących mnożenia majątku. Służąca jej musiała głowiąc się na dobre, aby wyłudzić skromne koszykowe, maż zaś, p. Oreille, tylko z ogromnym trudem wydebił od czasu do czasu niewielką kwotę na drobne wydatki.

A przecież państwo Oreille byli to ludzie zamożni, a przytem bezdzietni.

Lecz dla pani Oreille wydanie kilku souów stanowiło prawdziwą klęskę, każde roztrawienie portmonetki — rozdzieranie jej serce, najdrobniejszy bodaj a niezbędny wydatek przyprawiał ją nocy następnej o bezsenność.

Maż jej mawiał często: — Mogłabyś być nieco hojniejsza. I tak przecież nigdy nie wydajemy nawet połowy na-

szczych dochodów.

Odpowiadała mu na to: — Nigdy nie wiadomo co się może przydarzyć. Zawsze lepiej mieć za dużo, aniżeli za mało.

Była to drobna kobiecina, pod czterdziestką, pomarszczona, żywa jak iskra, czysta, skłonna do gniewu.

Maż jej uskarżał się ustawicznie przed przyjaciółmi na przeróżne przywacze, na jakie go skazywała.

Niektóre z nich były szczególnie dotkliwe, albowiem obrażały wrodzoną mu próżność.

Pan Oreille pełnił funkcję referenta w ministerjum wojny. Piastował ten urząd wyłącznie ze względu na żonę, która za żadne skarby nie chciała się zgodzić na życie z procentu od kapitałów.

Otóż od szeregu lat pan referent chadzał do biura ze starym, cerowanym często parasolem, będącym przedmiotem drwin wszystkich urzędników. Mając już dość przeróżnych przytyków i żartów, pan Oreille zażądał kategorycznie od żony, aby mu sprawiła nowy parasol. Po długich targach zdecydowała się nabyć ze

śmiesznie niską cenę artykułu reklamowy, rzucony w ogromnych ilościach na rynek paryski przez jeden z wielkich magazynów konfekcyjnych.

Koleżdy biurowi pana referenta, widząc tandetny sprzęt reklamowy, rozpoczęli nanowo drwin i przytyki, które p. Oreille sprawiły wielką przykrość. Parasol okazał się po trzech miesiącach ku hucznej radości całego ministerjum najzupełniej niezdatny do użytku. Któregoś z urzędników skomponował złośliwą piosenkę, która we wszystkich biurach zyskała kolosalne powodzenie. Wypiewywano ją i wygwizdywano od rana do wieczora.

Oreille doprowadzony do czarnej rozpaczy, wymógł na swojej małżonce sprawienie nowego, jedwabnego deszczochronu w dobrym gatunku, za dwadzieścia franków. Dla większej pewności nakazał jej, aby mu przyniosła rachunek ze sklepu.

Rada nie rada p. Oreille czerwona jak indyk z wewnętrznej irytacji kupiła parasol za osiemnaście franków.

(Ciąg dalszy nast.)

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Wtorek dnia 15 maja Zofji Wd.
 Wschód słońca o. 4 m. 34
 Zachód g. 8 m. 31

— Widowiska.

Teatr Miejski (Cegielniana 63)
 „Prawda” pierwsze przed. art. warsz.
 Filharmonja (Dzielna 2)
 „Luna” (Przejazd 1)
 „Bigamja”
 „Casino” (Piotrkowska 67)
 „Hrabina Paryża”
 „Orleon” (Przejazd 2)
 „Otleń pokuty”
 „Brazz-fino” (Piotrkowska 72)
 „Niesamowita przygoda Jana Torofa”
 Spółz. Pr. Państw. (Sienkiewicza 40)
 „Dr. Manuze”
 „Corso” (Zielna 2)
 Kręcielnia śmiechu
 Miejska Biblioteka Publioz (Andrzeja 14
 otwarta codziennie od 3—9 wiecz.)
 Muzeum Nauki Sztuki Piotrkowska 91
 Wystawa obrazów Fr. Lubińskiego
 Biblioteka Stow. P. zyj. Francji Piotr-
 kowska 103.
 Wystawa obrazów artystów plastyków
 Zachodnia 59

Kalendarzyk historyczny

1648 Bunt Bohd Chmielnickiego
 1697 Sejm elekcyjny na Woli pod Warszawa.

„KURJER SPORTOWY”

Zdrowie młodzieży — to zdrowie narodu. Jednym z najważniejszych czynników pomagających rozwojowi fizycznemu człowieka jest sport. Pragnąc budzić zamiłowanie do tej tak zdrowej rozrywki, która zresztą zdobywa coraz większą ilość zwolenników z dniem jutrzejszym otwieramy specjalną rubrykę w „Rozwoju” p. t. „Kurjer sportowy” który będzie prowadził znany w naszym mieście sportsmen i krytyk sportowy Franciszek Romanek.

Od dnia jutrzejszego stale w środy będziemy wydawali numer o zwiększonej objętości, którym będzie się „Kurjer Sportowy” znajdował jako oddzielny dodatek. Prócz tego ważniejsze wyniki sportowe tak miejscowe jak krajowe i zagraniczne będą się ukazywały w każdy poniedziałek lub w dniu poświęconym.

Wiadomości bieżące

Redaktor naczelny Zbigniew Koliński wyjechał do Warszawy na konferencję prasową w prezydjum ministrów.

— Klub Narodowy.

W celu budzenia wśród inteligencji polskiej zainteresowania do zagadnień naszego życia państwowego i narodowego, wszechstronnego krytycznego oświeclania tych zagadnień i współdziałania w kształtowaniu należytego pod względem państwowym i narodowym poglądu na nie, utworzone w Łodzi w lutym r. b. zrzeszenie pod nazwą „Klub Narodowy”.

Klub Narodowy dążyć będzie do wytkniętego celu drogą urzędowania odczytów, referatów, dysput i dyskusji.

W skład zarządu Klubu Narodowego wchodzi: Dr. Ignacy Watten, Sędzia Marjan Cynarski, Mecenas Tomasz Stożkowski, Zygmunt Fiedler, Tadeusz Kokeli, Bolesław Kotkowski, Dr. Władysław Stanisławski, Aleksander Knorr, Edmund Hoffman Mecenas Stanisław Jurkowski, Konrad Hykiel, Wiceprezydent Józef Pogonowski, Władysław Kościelniak.

— Nowa taryfa elektrowni.

Na posiedzeniu w dn. 11 bm. Magistrat przyjął do wiadomości nową taryfę elektrowni łódzkiej, ustaloną przez komisję wspólną (przedstawiciele Magistratu i elektrowni). Według nowej taryfy stawki wynoszą:

1) dla oświetlenia prywatnego 2440 mk. 15 proc. pod. miejsk. 2) dla oświetlenia motorów 1030 mk. 10 proc. pod. miejsk. 3) dla oświetlenia ulic i placów miejskich 460 za 1 kilometr godzinę.

Dnia 15 maja przeniosła się do wleczności, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach przeżywszy lat 28

S. † P.

IRENA SOSNOVSKA

Wyprowadzenie drogi nam żołątek nastąpi 15 maja o godz. 6 pp. z domu żałoby przy ul. Szkolnej № 25, na stary cmentarz katolicki. Na smutny ten obrzęd zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych pozostałych w nieutulonym żalu

Rodzice, siostra, bracia i bratowa.

Po wyborach do Rady Miejskiej.

REZULTAT WYBORÓW

Mniej więcej wiadomy już rano wczoraj wynik wyborów do Rady Miejskiej wywołał w mieście duże wrażenie i wielkie zainteresowanie. Przez cały dzień w cukierniach, restauracjach, w klubach rozprawiano żywo na temat wyniku wyborów, wyprowadzając zeń wnioski liczne i różnorodne. Dwie są niespodzianki najbardziej uderzające przy wyborach: nadspodziewane zwycięstwo Niemieckiej partii pracy (Deutsche Arbeitspartei), popieranej przez separatystów niemieckich, która zdobyła 5 mandatów, oraz 5,500 głosów, które padły na listę Związku proletariatu miast i wsi Nr. 5.

Według ostatecznych obliczeń na poszczególne listy padło:

Lista Nr. 2. (PPS.) — 19,084 głosy.

Nr. 4 („Bund”) — 7,975.

Nr. 6 (Poalej — Sjon) 2895

Nr. 7 (NPR.) — 42,465

Nr. 8 (Ch. D. J. N.) 51,642

Nr. 10 (Niem. Partja Pracy) 11,672 gł.

Nr. 11 (Zrzesz. żydow. bezpartyjny) 4,371

Nr. 12 (Niem. stron. mieszcz.) 5,635 gł.

Nr. 13 („Lokatar”) 1749 gł.

Nr. 14 (Centralny Zw Kupców i Przemysł. żydow.) 889 gł.

Nr. 15 (Zrzeszenie właścicieli nieruchomości) 1,299 gł.

Nr. 16 (Centralny sjonist. kom. wyborczy) — 8,181 gł.

Nr. 17 (Zyd. ortodoks. Kom. Wyborczy)

9,699 głosów.

Nr. 18 (Zjednocz. Bezpart. Gosp Robot. przedm. Łodzi) — 592 gł.

Nr. 19 (Bezpartyjny kom. drobn. kupe. i przemysł.) — 1 gł.

Nr. 20 (Żydowski demokrat. ludowy komitet) — 3,952 gł.

(bip) Wczoraj o godz. 6-ej wieczorem główny komitet wyborczy rozpoczął sprawdzanie wyniku wyborów.

Sprawdzano ilość głosujących, koperty, głosy unieważnione i zakwestjonowane oraz sumowano wyniki w poszczególnych obwodach. Ogółem w dniu wczorajszym sprawdzono 30 obwodów, a dalsze obwody zostaną sprawdzone możliwie jeszcze dziś.

Według obliczeń zarówno komitetu głównego (prowizorycznie), jak również komisariatu rządu, mandaty rozdzielone zostaną w następujący sposób: Ch. J. N. — 24 mandaty, N. P. R. — 20 P. P. S. — 9; Niem. Part. Pr. 5 „Bund” — 4 Sjonisci — 4, Ortodoksi — 4, Ludowcy, Bezpartyjni żydzi, Mieszkańscy niemiecy po 2 i Poalej - sjon 1 mandat.

Na podstawie niedzielnych wyborów do nowej Rady Miejskiej wchodzi: z list polskich Nr. 7 i 8, 44 radnych, z list żydowskich Nr. 4 6, 11, 16, 17, i 20 — 17 radnych, z list niemieckich Nr. 10 i 12 — 7 radnych, oraz socjalistycznych i lokatorsko komunistycznej Nr. 2 i 13 10 radnych.

SKŁAD NOWEJ RADY MIEJSKIEJ

Z listy Nr. 2 do Rady Miejskiej wchodzi: senator dr. Kopciński, b. prezydent A. Rzewski (vice — prezes syndykatu dziennikarz), Stanisław Rapalski, kierownik związków zawodowych, Antoni Remiszewski, starosta, F. Kałużyński, działacz Związków zawodowych, M. Andrzejak, pracownik elektrowni, Rafał Kempner, adwokat J. Danielewicz, działacz związkowy, S. Słoniewski, pracownik handlowy.

Z listy Nr. 7: dr. B. Fichna, adwokat, Wacław Wojewódzki, inżynier Józef Bednarczyk, działacz związkowy, Franciszek Waszkiewicz, bankowiec, Franciszek Kurek, tkacz, dr. Mączewski, lekarz Kasy Chorvch, Józef Muszyński, kooperatysta, dr. J. Arct, lekarz Kasy Chorvch, Klemens Karliński, bankowiec, Kazimierz Papis, nauczyciel, Józef Zubert, tkacz, Seweryn Pfeifer, bankowiec, Goepfert, pracownik, Sobczak, robotnik, Palkowski robotnik, Nowicki, tkacz, Dechner, robotnik, Dworzniecki, robotnik.

Z listy Nr. 8 wchodzi: W. Groszkowski właściciel apteki, M. Cynarski, sędzia Sądu Okręgowego, W. Credo, handlowiec, Wład. Adamski, robotnik, Zygmunt Fiedler, bankier, Karol Folkierski, inżynier, A. Czernik, robotnik, ks. Dominik Kaczyński, L. Debowski, dr. Wład. — Garliński, Jan Stypulkowski, adwokat, Franciszek Kruczkowski, R. Wojakowski, nauczyciel, J. Wolczyński, dyrektor fabryki i Kulamowicz, nacelnik II urzędu skarbowego, Wład. Wagner, prezes Resursy Rzemieślniczej M. Nowacki, Adam Cyrański, pracownik handlowy, Stanisław Bartkowski, A. Idzkowski, dy-

rektor szkoły, Knorr, Pawlak, robotnik.

Z listy Nr. 13: dr. Mierzyński, lekarz i prezes tow. „Lokator”, Niemcy.

Z listy Nr. 10 (Deutsche Arbeitspartei) wchodzi: Reinhold Klimm, Oskar Zeidler, L. Kuk, drukarz, R. Fielbrich, handlowiec, Otto Grass, dziennikarz.

Z listy Nr. 12 (Deutsche Burgerliche Partei): Karol Weigelt, nauczyciel i Leopold Rode. Żydz: z listy Nr. 4 („Bund”) — M. Lichtenstein, nauczyciel, Sz. Muhlman, działacz związkowy H. L. Poznański, nauczyciel.

Z listy Nr. 6 (Poalej — Sjon) Holenderski handlowiec.

Z listy Nr. 11: Szlama Koenigsberg, kupiec i Mendel Krasuski.

Z listy Nr. 16: poseł dr. Rosenblatt, dr. Schweig, i M. Bialer, kupiec, i Praszlier inżynier.

Z listy Nr. 17: Uszer Mendelsohn, Lejb Munzberg, kupiec, Ch. I. Berman i Tobias Bialer kupiec.

Z listy Nr. 20: (Ludowcy żydowscy): profesor Rosensahl i M. Wolkowicz, dziennikarz.

Według zawodów skład nowej Rady przedstawia się, jak następuje: adwokatów: — 4, lekarzy 6, inżynierów — 4, nauczycieli 6, handlowców 8, kooperatystów — 2, działaczy związków zawodowych: 13, kupców 5 aptekarzy i urzędników państwowych: 3, dyrektorów fabryki: 2, drukarzy, 1 dziennikarzy (wzgl. osób piszących) — 12, robotników: 12.

Według wykształcenia: średnie wykształcenie posiada radnych 18, minimum wyższe 13.

SPRAWA UNIEWAŻNIENIA LISTY Nr. 5.

(bip) Wobec różnorodnego komentowania sprawy unieważnienia przy wyborach listy „Związku proletariatu miast i wsi”, otrzymaliśmy od przewodniczącego głównego komitetu wyborczego sędziego Kahla następujące wyjaśnienie:

W dobrej wierze przyjęta została lista Nr. 5 na równi z innymi listami. Jednak na kilka dni przed wyborami, tutejsze odnośne organa otrzymały zawiadomienie z ministerstwa iż „Związek

proletariatu miast i wsi” w Łodzi, jest instytucją nielegalną, nawskroś komunistyczną i należącej do tej organizacji podlegają karze na mocy art. 106 K K.

Wobec powyższego sprawa tej listy znalazła się na posiedzeniu głównego komitetu wyborczego który listę tę unieważnił i o fakcie tym zawiadomił pełnomocnika tej listy.

— Nowy cennik wyrobów tytoniowych.
(bip) W dniu wczorajszym począł obowiązywać nowy cennik wyrobów tytoniowych zarówno fabryk rządowych, jak i prywatnych, według nowego cennika cena papierosów fabryk prywatnych za paczkę, zawierającą 20 sztuk wynosi: gat. luksusowy A. mk. — 5,000 z ustnikiem, bez ustnika — 5,600 mk. luksusowy B. — z ustnikiem — 4,000 mk. bez ustnika 4,300 mk. Najprzedniejsze A. — 3,500 mk. najprzedniejsze B. — 3,000 mk.; przednie A. 2,700 mk. przednie B. — 2,500 mk. średnio — A. — 2,200. Cena tytoniu fabryk prywatnych za kg. wynosi: najprzedniejszego — 180,000 mk. przedniego — 150,000 mk. średniego A. 110,000 mk. średniego B. fajkowego — 65,000 średniego C. fajkowego — 45,000 mk. Ceny cygar za sztukę wynoszą: od 450 mk. do — 2,250 mk. Papierosy fabryk rządowych kosztować będą od — 20 mk. za sztukę do — 300 mk.

— O rekwiżyta dla straży ogniowej.
(bip) Pod przewodnictwem dra Alfreda Grohmana oraz p. Płóciennika udała się delegacja straży ogniowej do Warszawy, celem zwiedzenia tamtejszych oddziałów straży i zapoznania się z ostatnimi wymaganiami na tem polu. Również w krótkim czasie Łódź otrzyma automobilowy wóz z drabniami, co przyczyni się do produktywniejszej walki z plągą pożarów.

— Zakończenie strajku szewców.
(pap) Wczoraj w inspektoracie pracy odbyła się wspólna konferencja przedstawicieli cechu majstrów szewskich z przedstawicielami związku skórzanego na której to konferencji doszło do ugody. Pracownicy uzyskali 15 proc. podwyżki od dnia 7 maja. Za podstawę regulacji płac na przyszłość przyjęto podwyżki w przemyśle włókienniczym.

— Zjazd Związku zawodowego pracowników przemysłu gastronomicznego w Łodzi.
(pap) W dniu dzisiejszym, we wtorek, rozpoczyna swe obrady zjazd związku zawodowego pracowników przemysłu gastronomiczno-hotelowego w Polsce. Porządek obrad zjazdu obejmuje cały szereg spraw wewnętrznych tej organizacji. Zjazd łączy się z jubileuszem związku 20-lecia i istnienia.

— Ukazanie oszusta na „raty“. Kara w rotłwce.
W n. rze 116 z dnia 1 maja pisaliśmy p. t. „Zydzi dobroczyńcy“ o wyzysku jaki uprawiają kupcy żydowscy sprzedający na raty. Jako przykład podaliśmy niesłychany wyzysk jaki uprawia sklep „Ekonomja“ (Górny Rynek 5).

Urząd walki z lichwą zainteresował się tą pijawką obdzierającą nieraz ludność najbiedniejszą i skazał właściciela firmy „Ekonomji“ Zyskinda Prawa na pół miliona marek kary.

— Spadek po biskupie Horowicu.
(pap) Jak się dowiaduje Agencja PAP. Ogólna suma spadku po ś. p. biskupie Horowicu, który zmarł w Stanach Zjednoczonych wynosi ogółem 180 milionów dolarów. Sprawę tego spadku prowadzi adwokat Dąbrowski z Czarnego Dunajca. Rodzina Horowiców w Łodzi, która należy do spadkobierców, mieszka przy ul. Gdańskiej.

— Przetargi publiczne na konie.
(pap) W dniu 15 b. m. o godz. 9 rano na Placu Dąbrowskiego odbędzie się licytacja przeszło 40 koni wybrakowanych z wojska.

Teatr i sztuka

Teatr Miejski.

Dzisiaj we wtorek 15 maja „Prawda“ świetna sztuka w 3 akt. Tytuś Czajkowski w wykonaniu znakomitych artystek polskich Ireny Solskiej, Grossowej i Stanisławy Wysockiej

Z sądów

Echa sprawy Buchena.

(bip) Onegdaj sąd apelacyjny w Warszawie pod przewodnictwem sędziego Bonisławskiego rozwał sprawę przeciwko Klemensowi Buchenowi, oskarżonemu o zabójstwo swej b. narzeczonej Kin, Germanówny.

Sąd okręgowy skazał Buchena na 10 lat ciężkiego więzienia. Na skutek apelacji podanej przez mocodawcę oskarżonego adw. St. Kobylńskiego, sprawa przeszła do sądu apelacyjnego, który skazał Buchena na 3 lata więzienia, zmieniając kwalifikację na zabójstwo w afekcie zaliczając mu czas odsiadywania w śledztwie.

Wojewódzki zjazd nauczycielstwa szkół powszechnych.

SPRAWOZDANIE. SPRAWA PROGRAMÓW SZKOLN. I KURSÓW WAKAC.

(bip) Onegdaj w lokalu, związku polskiego nauczycielstwa szkół powszechnych odbył się zjazd wojewódzki przedstawicieli oddziałów powiatowych województwa łódzkiego i członków komisji zarządu głównego. W zjeździe wziął udział również przedstawiciel kuratorium, p. wizytator Grabiński.

Zjazd zagał i przewodniczył mu p. D. Wasilewski, sekretarzował H. Ochędalski. Sprawozdanie ze stanu organizacyjnego oddziałów powiatowych złożyli poszczególni delegaci. Ze sprawozdania wynikało, że praca organizacyjna w województwie łódzkim stoi na bardzo wysokim poziomie. We wszystkich oddziałach czynne są liczne sekcje zarówno o charakterze pracy organizacyjnej jako zawodowej i pedagogicznej. Również przedstawia się bardzo dodatnio położenie materialne poszczególnych oddziałów, niektóre z oddziałów powiatowych posiadają milionowe majątki w obrotach kas samopomocowych, księgarń, spółdzielni i t. p.

Następnie przystąpiono do obrad nad kwestją programów szkolnych. Mówcy stwier-

dzili, że programy szkolne obecnie obowiązujące w szkołach powszechnych są zbyt obszerne i wykazują poważne odchylenie od programów szkół średnich, uniemożliwiając w ten sposób ujednostajnienie szkolnictwa i wprowadzenie równości szkolnych dla wszystkich obywateli.

W dyskusji nad tą sprawą zabrał głos p. Grabczyński, który oświadczył, że kuratorium chętnie przyjdzie z pomocą poczynaniom nauczycielstwa szkół powszechnych, zmierzającym do poprawy programów szkolnych, które są zbyt obszerne i dlatego nie odpowiadają swemu zadaniu. Dalej oświadczył, że dąży się do skasowania niższych klas w szkołach średnich, a temsamem do zespolenia szkolnictwa średniego z powszechnym.

W dyskusji nad sprawą kursów wakacyjnych szereg mówców skazywał na liczne braki jakie posiadają te kursy. Ogólnie jednak podkreślano dodatnie znaczenie kursów. Po omówieniu wolnych wniosków zjazd został zamknięty o godz. 6-ej po poł.

Zamknięcie fabryk I. K. Poznańskiego

WSKUTEK ZATARGU O TABELĘ KAR.

(pap) Jak wiadomo, w sobotę o godz. 10 rano akc. tow. I. K. Poznańskiego wybuchł strajk na tle zatargu o tabelę kar za wykroczenia przeciwko regulaminowi fabrycznemu. Wiadomo też, że w sobotę zatarg został częściowo zlikwidowany, chociaż dyrekcja fabryki zagroziła, że fabrykę od poniedziałku nieuruchomi. W poniedziałek robotnicy stawili się rano do pracy i fabryka poszła w ruch. O godz. 9 rano przybył do fabryki inspektor pracy Wojtkiewicz, który zwołał w dyrekcji fabryki konferencję z delegatami wszystkich trzech związków zawodowych: klasowego, polskiego i chrześcijańskiego. Wówczas robotnicy, w oczekiwaniu na wyznik konferencji, porzucili pracę.

Na konferencji, delegaci robotników żądają H w imieniu robotników zupełnego zniesienia tabeli kar. Dyrektor Woleczyński oświadczył, że szefowie firmy żądania tego nie uwzględnią. W toku

ożywionej dyskusji przedstawiciele robotników poszli na kompromis, akceptując propozycje p. inspektora pracy, który zaproponował, ażeby w przeciągu trzech dni w porozumieniu z przedstawicielami związków zawodowych skorygować tabelę kar, a do pracy przystąpić natychmiast. Po przyjęciu tej propozycji przez delegatów robotniczych, p. Woleczyński udał się do szefów firmy po dalsze dyspozycje p. Herman Poznański oświadczył kategorycznie, że na skarygowanie tabeli kar się nie zgadza i fabrykę zamyka na czas nieograniczony do czasu przyjęcia jego postulatów. Przedstawiciele robotników, dowiedziawszy się o tem, uchwalili jedno głośnie porzucić pracę i nie przystępować dotąd, dopóki nie zdjęta zostanie tabela kar.

Ostatecznie o godz. 2 po poł. zakłady akc. tow. I. K. Poznańskiego zostały zamknięte.

Komuniści przed sądem.

BORAKS SKAZANY NA 4 LATA CIĘŻKIEGO WIĘZIENIA.

(pap) Dnia 14 bm. sąd okręgowy m. Łodzi pod przewodnictwem sędziego Zajkowskiego rozpatrywał sprawę przeciwko Rafałowi Borakowski i Wolniakiewiczowi z art. 126 i 129 K. K. Oskarżał prokurator Schmidt, obronę stanowili mecenas Kobylński i mec. Mentlak.

Na wniosek obrony sąd postanowił sprawę przeciwko Wolniakiewiczowi którego obecnie poszukuje policja, wyłączyć i rozpatrywać sprawę Boraksa oddzielnie.

Oskarżony zeznał, że w sierpniu 1921 r. ukazało się w jednym z miejscowych pism ogłoszenie o wakującej posadzie administratora redakcyjnego. Ponieważ, jak twierdzi oskarżony, znajdował się on w złem położeniu materialnem, starał się znaleźć dla siebie jakąś pracę biurową. We wrześniu 1921 r. został przyjęty przez p. Wolniakiewicza, redaktora „Wyzwolenia Robotniczego“, do administracji tego pisma w charakterze administratora.

Oskarżony twierdzi, że zajmował się tylko techniczną stroną pisma oraz że prowadził w administracji księgi kasowe. Po jakimś czasie Komisariat Rządu skonfiskował kilka nakładów czasopisma „Wyzwolenie Robotnicze“, i wkrótce został aresztowany redaktor tego pisma, a następnie

R. Boraks. Oskarżenie zarzuca Borakowski przynależność do K P R P., szerzenie nienawiści klasowej, wybitną działalność komunistyczną oraz utrzymywanie stosunków z niejakim Nemeszką, zam. w Piotrkowie oskarżonym również o agitację komunistyczną.

Oskarżony R. Boraks znajduje się już w areszcie ok. 18 miesięcy. Podczas rewizji w jego mieszkaniu znaleziono kilkanaście egzemplarzy czasopisma „Wyzwolenie Robotnicze“ oraz wiele innych broszur.

Następnie zbadano szereg świadków, z których najbardziej obciążające było zeznanie niejakiej Wachowicz, która scharakteryzowała stosunki oskarżonego z Nemeszką.

Z zeznań p. Boraksa, ojca oskarżonego, oraz służącej pp. Boraks wynika, że zeznania Wachowicz są tendencyjne, gdyż podobno przybyła ona do rodziców oskarżonego z rzekomą propozycją korzystnego zeznawania dla oskarżonego w razie otrzymania od pp. Boraks pewnej sumy pieniędzy.

Wczorajem sąd wydał wyrok, skazujący cy Boraksa na 4 lata ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw.

Giełda łódzka z dnia 14 b. m.

	czeki	w płac.	zadan.	tran
Dolary St. Zjedn.	47750	47750	47850	—
Franki belgijskie	gotówka	47750	47850	—
Franki francuskie	gotówka	2735	2745	—
Franki szwajc.	czeki	3155	3175	—
Korony austriackie	gotówka	—	—	—
Funty angielskie	czeki	8575	8600	—
„	gotówka	066,	065,50	—
„	czeki	220000	221000	—

Korony czeskie	gotówka	—	—	—
Marki niemieckie	czeki	1425	1430	—
„	gotówka	095	1,00	—
„	czeki	0,93	1,00	—
Millionówka	„	—	—	—
Bank Związku Spółek Zarobkowych	„	—	—	—

Giełda łódzka nieurzędowa.

Wczorajsza giełda nieurzędowa w m. Łodzi pracowała przy tendencji dla w. a. t. nie zmienionej. Marki niem. niżkowa. Dla akcji tendencja b. mocna i zwykwa.

Płacono.	
Dolary	48,000 —
Funty	223,000 —
Franki franc.	—
belg.	—
szwajc.	—
Marki niem.	1.15 — 1.05 —
Kor. austr.	0.68 —
czesk.	1435 — 1420
Liry	2500 —
Leje rum.	240 —
Miljonówki	1900 —
Ruble (złote)	28,700
(srebr.)	17,000

Czeki.	
Wiedeń czeki	0,68 —
Berlin czeki	1,05 — 100 —
Akcje.	
Bank Warszawski	360000
Związku Sp.	190000
Kupiecki	35000
Cegielski	675000
Lilpopy	450000
Rudzki	200000
Starachowice	240000
Pocisk	28000
Cmielów	70000
Parowozy	45000
Zyrardów	6,000,000
Nobel	—
Polbal	—
Borkowski	42000
Siła i Światło	52500

Pola warszawska.			
Dol. St. Zjedn.	46530	Franki franc.	—
Marki niem.	1.00	Funty	—
Czeki i wpłaty			
Belgia	2730	Londyn	220750
Berlin	1.00	Nowy Jork	47980
Gdańsk	—	Paryż	3155
Praga	1422	Wiedeń	6675

Grand-Kino

Dziś i codz.

Wybitny film na tle życia pozagrobowego (778k)

NIESAMOWITA PRZYGODA JANA TOROTA

Dramat współczesny o silnym nastroju.

Początek codz. o g. 5 po. ost. o g., 9.30

CORSO

Dziś i codz.

KRĘGIELNIA ŚMIECHU (779b)

Fatty i Romeo. Fatty flirtuje. Seff król i Powidło. 3 wyborowe farsy w 6 akt.

Cegielniana 18.

Cegielniana 18.

TEATR SCALA

Gościnne występy teatru

„QUI PRO QUO”

z Warszawy.

Dnia 16, 17 i 18 maja r. b.

Perskie Oko 78cd

Wielka rewja w dwóch aktach (7 obrazach) z prologiem **pióra Billy, Tilly i Willy.** Inscenizował Jan Pawłowski.

PROLOG: Maurycy Kamgarnicki, K. Tomm. Dyrektor teatru: G. Cybulski.

I-wszy akt.

Obr. 1. **Wycinanki Łowickie** w wyk. S. Betcherowej, i M. Korskiej, K. Szerszyńskiego i G. Cybulskiego.

Obr. 2. **Lalki** Lalka — Z. Pogorzelska. Pajac — W. Zdanowicz.

Obr. 3. **Dzwony miłości** Georgetta — H. Ordonówna. Julot — E. Bodo.

Obr. 4. **Chajtarma** (taniec tatarski w wyk. A. Reńskiej i R. Remisławskiego. II-gi akt.

Obr. 5. **Pardon** Pikaś — J. Urstein. Dana — Z. Pogorzelska.

Obr. 6. **Koralica** Koralka — H. Ordonówna. Żeglarz — W. Zdanowicz.

Obr. 7. **W noc redutową** Pan — K. Szerszyński. Mama — S. Betcherowa. Strażak — G. Cybulski. Katja — M. Korska. Pletja — K. Tomm. Rycerz — E. Bodo. Pierrot — L. Lawiński. Pierotka — A. Reńska. Arlekin — R. Remisławski.

Główny reżyser J. Pawłowski. Baletmistrz R. Remisławski. Kapelmistrz Z. Wichler. Dekorator J. Galewski. W. Jaw-niewiczowa i B. Czinzerling. Korep. J. Kagan.

Plac

daży dwa fronty pomiędzy za-budowaniami oddam w dzierżawę w Łodzi przy ul. Lagiewnickiej. Wiadomość: Warszawa ul. Wileza 57 m. 20 Tuszyński. 776k3

Lokal

wielkości 66 mtr. kw. oraz narzędzia stolarskie w śródmieściu odstąpię zaraz. Oferty pod „Zaraz” do Rozwoju 775k

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych

Piotrkowska 144 róg (Ewan-gielickiej) Godz. przyjęć od 9—2 i 6—8, dla pań 5—6 774K

Kupuje 614

placę 200 proc. drożej za brylanty, złoto, srebro i biżuterię, zęby sztuczne, garderobę i szale czarne. Zachodnia 32 naprzeciw lombarda i p. L. Milich.

Elektromonter

z długoletnią praktyką, żonaty poszukuje posady w poważnej firmie znam silne i słabe prądy Zgłoszenia pisemne Fabryka porcelany Cmielów z Radomskiej — Hipolit Skarżyński. 754p3

Na raty

WIKTORJA

Główna 58.

Wielki wybór garderoby: męskiej, damskiej, obuwia i bielizny. Proszę przyjść i przekonać się że u nas na raty taniej jak gdzie indziej) za gotówkę. Do Zielonych Świąt o 10 proc. taniej. 6132p8

Torebki, etamina kol. półczochy, galanterja męska

na raty.

R. Grabowiecki

Dzielna 2. 6100b

Na wypłatę!

Etamina kol., frota, towary męskie, damskie i białe

P. Chari 6099b

Piotrkowska 37, (podwórko) 640s15

Placę

150% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, garderobę Konstantynowska 7, Milich prawa oficyna, I-sze piętro

NA ZIMĘ „ELIBOR” 758d5

Spółka Akcyjna Handlowo — Przemysłowa L. J. BORKOWSKI Oddział w Łodzi. poleca w dowolnych ilościach

Koks górnośląski

ze składu, ul. Kilińskiego Nr. 60, telefon 173.

TOWARY LETNIE

w wielkim wyborze jak:

Etaminy i satyny gładkie i deseniowe, zefiry, woale, wełny damskie i t. d.

— POLECA —

Ryszard Pfeiffer Łódź, Nawrot 13.

Kto chce kupić piękny i tani prezent prosimy przyjść do

BAZARU POLSKIEGO

— PIOTRKOWSKA № 153. — 6115d

który poleca wielki wybór kłimów i rzeźby podhalańskie, oraz wszelkiego rodzaju roboty ludowe, Ceny bardzo przystępne.

Spirytus do palenia Spirytus oczyszczony i wódki

wytwórni Polskiego Zrzesz. Spirytusowego oddziału sieradzkiego — poleca:

AURICH

Napiórkowskiego 41. 766p

Dyr. teatru „Scala” w Łodzi pisze:

Kto lato zamierza spędzić poza Łodzią, temu zarekwirują mieszkanie. Wszyscy, którzy chcą uniknąć tego, mogą odstąpić wolne pokoje artystom teatru letniego „Varité” na jeden lub dwa miesiące. Artysty nie tylko, że obronią mieszkanie od rekwizycji, ale chcą jeszcze dobrze zapłacić. Adresy do kancelarii teatru „Scala” w Łodzi, ul. Cegielniana № 18. 777b

GLINA 5993 d20

w każdej ilości darmo do oddania. Aleje Kościuszki Nr 41 u dozorczy.

LETNISKO

Kocierzony 3 kil. od st. Kaminsk W.W. posiada jeszcze kilka lokali wolnych. Okolica sucha lesista. Ceny przystępne. 5997k1

MAJĄTEK

Kocierzony, st. Kamińsk, W. W., wydzierżawi sad owocowy chrześcijaninowi 700 drzew owocowych 65996k

500 SUKIEN

hajecznie tanio, tylko krótki czas

- z kretonu i muszliny 58 — 72 **62⁰⁰⁰**
- z szewiotu nowe fasony 110 — 85 **65⁰⁰⁰**
- z etaminy eleganckie wykończenie 150 — 110 **85⁰⁰⁰**
- z jedwabnego trkotu w różnych kolorach 175 **150⁰⁰⁰**

Sukienezki dla dziewcząt

z szewiotu, kretonu, etaminy w wielkim wyborze 6155 d **Palta damskie**

po cenach najniższych 95 — 125 — 250 — 290 i drożej

Szmechel i Rozner

Łódź, Piotrkowska 100 i 160.

We wtorek, dnia 29 maja r. 1923 o godzinie 5-tej p.p. odbędzie się w lokalu Giełdy, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 96

Zwyczajne Ogólne Zebranie

Polskiego Czerwonego Krzyża, Oddziału w Łodzi.

Porządek dzienny: Sprawozdanie z działalności i kasowe za rok 1922.

Wybory Zarządu i Komisji Rewizyjnej.

W razie nieprzybycia dostatecznej ilości osób, zebranie odbędzie się w drugim terminie tegoż dnia, w tymże lokalu o godz. 7-mej wiecz. i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych. (6168b)

DRUKARNIA
„ROZWÓJ”
 Łódź, Al. Kościuszki 41.
 Przyjmuje wszelkie roboty
 wchodzące w zakres
 drukarstwa.

Małe ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AA Meble sypialne, stołowe szaławy, łóżka, stoły, krzesła, otomany, kozetki, krzesła, wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechódźki Piotrkowska 108 **6262—0**

A! A! Kupuję meble, dywany, garderobę, maszyny do szycia Placę najlepiej. Łącznik, ul. 6-go Sierpnia (Benedykta) 28, parter, m. 15. **375—15**

Otomanę używaną sprzedam okazynie w stolarni. Napiórkowskiego 7, Górny Rynek. **3073—1**

Warsztaty stolarskie 20 sztuk sprzedam tanio w stolarni. Napiórkowskiego 7. Górny Rynek. **3070—8**

2 łóżka orzechowe, politarowane z materacami, 2 nocne szafki z marmurowymi blaczkami sprzedam okazynie w stolarni. Napiórkowskiego 7, Górny Rynek. **3072—1**

Kredens duży rzeźbiony okazynie do sprzedania w stolarni. Krzyżowski i Ska. Napiórkowskiego 7, Górny Rynek. **3071—1**

Sprzedam tanio byle zaraz 2 kontuary i pulpit. Składowa 16, Jagodziński. **3065—1**

Aby zaraz sprzedam łóżka żelazne, szafę, otomanę, krzesła, leżankę. Przejazd 24 — 1. **3094—1**

Piegi i pryszcze usuwa bezwarunkowo

Krem ORO.

PRYSZNICE do szklanek przy sodowej wodzie lub piwie wraz z tackami, wyrabia; Wytwórnia Blacharska W. Łyczkowski, Piotrkowska 188. **3101—4**

100 000.000 bratków stokrotków, niezapominajek setka 15.000, goździki, kępi setka 30.000 mkp. Łódź Srebrzyńska 57 tramwaj № 5 W, Torniński **2820—2**

FLOWER kąpie. Oferty z ceną do Rozwoju pod „Flower“ **2706—0**

Sklepy w dobrych punktach do sprzedania. Piotrkowska 197, „Posrednik“. **3004—2**

Gospodarstwa rolne, młyny, fabryki, domy zawsze ma i poszukuje do sprzedania „Posrednik“, Piotrkowska 197. **3002—2**

Okazynie do sprzedania maszyna do szycia Singera Anny 22 m. 6. **3103—3**

Sprzedam psa 5-cio miesięcznego Dobermana. Zięterz, Rynek Kiliński. 12, Gólkowski. **3107—3**

Power sprzedam zaraz. Wiadomość: ul. Piotrkowska 45 Dobiech. **3069—2**

Sprzedam 2 łóżka z materacami i otomanę. Gdańska 4 m. 17 od 2 do 7. **3108—3**

Białe meble, tremo, gondolka B stolik, fotel, krzesło, umywalki) sprzedam, również skrzypce, łóżka z siatkami, kozetka materace. Piotrkowska 152—9. **3128—2**

Sprzedam sześciąg kuty zielonym płótnem, oraz krzesła i stół. Ul. Ksieży Miły № 4 m, 10, dom Scheibiera. **3129—1**

Sprzedam garnitur salony czarny z lustrem, kredens, stół i otomana. Pomorska № 52 u stolarza. **3125—3**

Do sprzedania okna z tutrynami. Wiadomość Rzgowska 51 Stow. Właścicieli. **3124—3**

Maszynę szewską latkową do sprzedania. ul. 6 Sierpnia 18 m. 18. **3119—3**

Sprzedam sklep srozywczy i piwiarnię z lokalem w Śródmieściu. Kilińskiego 101 m 2. **3118—4**

Różne:

AA Nauczycielki, francuski, niemiecki, freblanki, bony z szyciem, gospodynie, sklepowe poleca, pierwszorzędne biuro nauczycielskie Adamowiczowej Piotrkowska 91. **3111—5**

Akuszerka Piórkowa przyjmie zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych Piotrkowska 132 **2847—2**

Małe mieszkanie przy ul. Karola zamienię na większe z dopłatą w okolicy Górnego Ryнку. Oferty sub „Ete“ do „Rozwoju“. **3104—1**

Potrzebny chłopiec do posługi Zakład fryzjerski. Piotrkowska 54. **3105—1**

Potrzebna służąca Pańska 110 m. 1. **3100—5**

Wynoczyć 5.000 000 milionów Oferty do Rozwoju sub „5“ **3126—2**

Potrzebna zdolna podręczna do pracowni sukien. Al. Kościuszki 41. **3123—1**

Przybyłką się pies duży jasno kawowy wilk, morda czarna ogon duży. Odbiorca może odebrać przy ul. Młynarskiej 9 Józwiak. **3122—2**

Przyjezdny poszukuje jakiegokolwiek pracy. Wiadomość Przejazd 65 m. 33 Herodziński. **3121—2**

Potrzebna baletowa do piwiarni z poręczeniem lub kaucją. Zgłaszać się do piwiarni Sienkiewicza 29 **3117—3**

Przybyłką się pies brązowy Fagon i uszy obcięte, wzrostu średniego. Odebrać go można 29 u dozorcę. **3116—2**

Oficer rezerwy poszukuje jakiegokolwiek posady. Łaskawe oferty „Rozwój“ pod „Katolik“ **3115—2**

Potrzebna służąca z świadectwami umiejąca dobrze gotować i sprzątać, Andrzeja 54—56 m. 5 od godz. 3—5. **3114—2**

Potrzebny czeladnik na szytą i szpilkową robotę zdolny. Lipowa № 65 sklep. **3115—1**

Potrzebna prasowaczka na drobniaki. Pralnia, ul. Piotrkowska 88. **3112—2**

Udowodnionem jest, że piegi i pryszcze radykalnie usuwa

krem „ORO”

Młody, inteligentny, posiadający cy 5 klasy, 5 letnią praktykę biurową, poszukuje posady w urzędzie lub majątku. Ul. 28 pułka 25, u Zielńskich. **3090—1**

Młodzi lub dziewczyna, znająca gospodarstwo wiejskie potrzebna do służby. Wiadomość: Główna 17, m. 2. **3076—1**

Służąca uczciwa, spokojna, zgodzi się do chrześcijańskiego domu do pracy. Stowarzyszenie śląg katolickich. Piotrkowska 109. **3089—3**

Zażinęła suka chart, biała z złotymi plamami. Łaskawy oddawa odprowadzi za wynagrodzeniem na Ewangielicką 5, dozorca wskaże. **3085—1**

Cholopcy, którzy mają chęć nauczyć się slusarstwa, mogą się zgłosić. Łąkowa 22. **3095—1**

Tanio do wdzierzawienia duże sady w Dąbrowie. 16 kilometrów od Aleksandra szosa. Tamże również duża ilość kwiatu bz w na sprzedaż. **3096—1**

Każda z Pań powinna piegi i pryszcze usunąć zapomocą

kremu „ORO”.

Przybyłką się pies, rasy „Doberman“. Do odebrania za zwrotem kosztów. Piotrkowska 95. piekarnia. **3082—1**

BUFECIARKA potrzebna. Piotrkowska № 47, Stilller. **3089—1**

Ubieram balkony najrozmaitszej. Wiadomość: ul. Andrzeja 42, sklep Andrzejewsk ego. **3080—1**

Wdzierzawię restaurację z urzędzeniem, zajazd, mieszkanie na szosie Piłkowieckiej. Łask w Dobronia. Wiadomość w restauracji. **3068—1**

Panna w średnim wieku z dobrymi świadectwami poszukuje posady gospodyni. Oferty do Rozwoju pod „I. K.“ **2184—0**

Potrzebna zdolna do prowadzenia pracowni damskiej. Szkolna 27, parter. **3089—3**

Potrzebny uczeń do cukierni. Łódź, Plac Wolności 4. J. Piątkowski. Pierwszeństwo z powincii. **3028—1**

Uczciwa pracownica umysłowa, w nędzy, blaga humanitarne panie o znoszone paño, obuwie № 38, bieliznę. Łaskawe oferty: Zgierz, poste-restante Wiszniewska. **2989—1**

Zagubione dokumenty

Goździk Wincenty zagubił dowód osobisty wydany w gm. Lubianków oraz matrykulę z Państwowej Szkoły Włókienniczej. **3063—1**

Marczewski Józef zagubił paszport rosyjski wydany w Łodzi oraz kartę od paszportu wydaną z fabr. Poznańskiego. **3106—3**

Wiliecka Marianna zagubiła paszport niemiecki wydany przez urząd gminy w Nowosolnie. **3127—1**

Koltwer Lejbaś zagubił paszport polski wydany w Łodzi **3120—5**

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 800 mk., za tekstem 700 mk. zwycajne 350 mk., wśród drobnych 500 mk. nekrologi 700 mk., kondolancje 700 mk. za wiersz milimetrowy lub jego miejsce. inne ogłoszenie berterminowe 80 mk. za wyraz, duże litery 500 mk. dla poszukujących pracy 60 mk., najmniejsza ogłoszenia 300 mk. Ogłoszenia za miejsce 50 proc. drożej. Zagranicz 100 proc. drożej. Stronica przedtekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 tańcy, za tekstem 1 tanym. Wzytytany bez oznaczenia honorarjan uważa redakcja za bezplatna. Ogłoszenia przyjmują się do godz. 18. Wzlicza się 50 proc. Za terminowe wyhodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa polwyzsza osoba wlyzuje lub przylatu od lat i zmiany bez umiadaajego zawiaadniana. „Rozwój“ moznaz za nauka w Zglo zu u p. Lacha w „Abianicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Tabelkowe i fantazyjne 50 proc. drożej.

Red. odpowiedzialny Alojzy Poleski Wredawca i nakł. J. C. Szewczyk W Łodzi 5. Czerwowiek